fomentar as exportações do País.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62 da
Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:

Art. 1º A União entregará aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios, o montante de R$
1.950.000.000,00 (um bilhão e novecentos e cinquenta milhões de reais), com o objetivo de fomentar as
exportações do País, de acordo com os critérios, prazos e condições previstos nesta Medida Pro-
visória.

Parágrafo único. O montante referido no caput será entregue aos Estados, ao Distrito Federal e
aos Municípios em parcela única trinta dias após a publicação desta Medida Provisória.

[...]

84, caput, inciso IV, da Constituição, e tendo
em vista o disposto no art. 5o da Lei no 6.227, de 14 de julho de
1975,

D E C R E T A :

Art. 1o O Anexo ao Decreto no 5.338, de 12 de janeiro de
2005, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 6o O capital social da IMBEL é de R$ 378.460.099,55
(trezentos e setenta e oito milhões, quatrocentos e sessenta mil,
noventa e nove reais e cinquenta e cinco centavos), integralmente
subscrito pela União." (NR)

"Art. 14....................................................................................

I - um indicado pelo Comando do Exército, que presidirá o Con-
selho e indicará substituto entre os demais membros para suas au-